南川府办〔2025〕16号
重庆市南川区人民政府办公室

关于印发南川区旅游服务质量提升

工作方案的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，区政府有关部门，有关单位：

为加快推动我区文旅康养产业高质量发展，经区政府同意，现将《南川区旅游服务质量提升工作方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

重庆市南川区人民政府办公室

                            2025年3月4日

（此件公开发布）

南川区旅游服务质量提升工作方案

为贯彻落实全国旅游发展大会、全市文化旅游发展大会精神，持续提升旅游服务质量，满足游客多元化、个性化需求，着力打造全市文旅康养服务质量标杆，推动我区文旅康养产业高质量发展，制定本方案。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深学笃行习近平总书记视察重庆重要讲话精神，全面落实习近平总书记关于文化旅游工作的重要指示精神，按照市委、市政府相关工作要求，牢固树立“游客为本、服务至上”的工作理念，坚持问题导向、结果导向，重点围绕影响旅游体验的重点问题和主要矛盾开展工作，以高质量旅游服务供给引领和创造新需求，助力建设高标准旅游市场体系，不断增强广大游客的获得感、幸福感、安全感，推动旅游业高质量发展行稳致远。

二、工作措施

（一）提升旅游线上服务。
1.开发“一键游南川”数字平台。集成“吃、住、行、游、购、娱”等旅游信息，发布旅游攻略、城市游地图、必游必吃榜单、诚信商家榜单等官方旅游指南，建设游客来南信息查询、产品预定、导航导览、投诉求助等功能，实现线上一站式服务。
牵头单位：区文化旅游委

责任单位：区大数据发展局、区惠农文旅集团

2.推进数字景区智慧升级。指导旅游景区数字建设，打造金佛山智管综合场景，统筹用好景区数字监管服务平台，提升景区数字运营、应急调度能力。

牵头单位：金佛山管委会

责任单位：区文化旅游委、区治理中心、山水公司
（二）提升旅游交通体验。
1.增设渝湘高铁南川北站旅游集散中心。依托渝湘高铁南川北站，引入公交客运、汽车租赁、旅行社等企业入驻，建设旅游集散中心，实现旅游咨询、票务预订、交通集散等“一站式”服务功能。

牵头单位：区交通运输委

责任单位：区文化旅游委、区公安局、区城市管理局、园业集团、区城投集团、区惠农文旅集团、山水公司
2.推行旅游旺季免费停车优惠。在旅游旺季，指定部分机关、企事业单位停车场免费开放。
牵头单位：区文化旅游委
责任单位：区城市管理局、区城投集团、区惠农文旅集团，各乡镇（街道）
3.实施轻微违法行为免罚政策。严格落实轻微交通违法行为免罚清单，交巡警在现场查处时发现系外地车来南，因不熟悉路况发生情节轻微、不影响通行、及时更正消除交通违法行为的，进行安全劝导，不予处罚。

牵头单位：区公安局

4.提升公共交通服务。对全区出租车、网约车、公交车驾驶员开展素质提升培训，开展专项执法行动。指导交通企业建立考核机制，评选文明服务标兵，通报不文明现象，实现干净服务、文明服务。

牵头单位：区交通运输委

责任单位：区公安局

（三）提升暖心志愿服务。
1.增设旅游志愿服务点。在东街、金佛山景区、“大金佛山178环山趣驾”沿线打卡点等人员密集的重要文旅场所，增设旅游志愿服务点，向游客提供咨询、导引导览、行李寄存、宠物寄存等服务。

牵头单位：区文化旅游委

责任单位：团区委、金佛山管委会、有关乡镇（街道）

2.完善旅游志愿服务。在客运站、东街、盛丰源步行街等重点区域，引导环卫工人佩戴袖标成为旅游志愿者，打造“环卫+导游”志愿服务品牌。
牵头单位：区城市管理局

责任单位：区交通运输委、区城投集团、区铁指部
3.推出文创纪念品。结合渝湘高铁通车时间节点，在南川北站设立文化墙，开展打卡活动，来南游客凭非南川身份证免费领取文创纪念品。

牵头单位：区文化旅游委

责任单位：区城投集团、区惠农文旅集团、山水公司

（四）提升城市旅游形象。
1.丰富城市旅游业态。以东街为核心建立南川城市游集散地，通过滨河步道体系串联盛丰源步行街、中心农贸市场、万达广场、尹子祠公园、凤嘴江滨河公园等城市旅游消费场景，引导布局青年群体喜爱的消费业态，推出美食节、啤酒节、音乐季、艺术展等系列活动，引客入城。
牵头单位：区商务委

责任单位：区城市管理局、区文化旅游委、区城投集团、东城街道、南城街道、西城街道

2.培育夜间消费场景。以“览金山名胜、逛不夜东街、享美食非遗”为主题，推出“夜游、夜娱、夜市”新兴场景，探索夜间会展、夜间购物节等消费活动，深化文化旅游消费体验。
牵头单位：区商务委
责任单位：区城市管理局、区文化旅游委、区城投集团、东城街道、南城街道、西城街道
3.创新店招店牌打造。避免千篇一律的店铺招牌形象，鼓励多元化创新设计，既保留城市文化特色，又有鲜活的生活烟火气息。
牵头单位：区城市管理局

4.提升城市旅游厕所。加强城区公厕管理，美化公厕内外形象，提升服务水平，体现城市温度与人文关怀。

牵头单位：区城市管理局
责任单位：区交通运输委、区文化旅游委、区城投集团、东城街道、南城街道、西城街道

（五）提升市场监督管理。
1.加强涉旅市场监管。联合开展旅游市场整治行动，规范旅行社、导游、购物店、酒店住宿等市场主体经营行为，加大涉旅企业食品加工、用电用气等安全生产监管，严厉打击违约毁约、违规涨价等行为，营造良好旅游消费环境。在官方媒体开设涉旅不良商家曝光专栏，曝光哄抬物价、导游兜售物品、住宿预订毁约等负面典型。指导各行业协会开展企业服务质量承诺公开，公示服务标准及投诉举报电话。

牵头单位：区文化旅游委

责任单位：区发展改革委、区公安局、区民政局、区交通运输委、区商务委、区市场监管局、区融媒体中心、东城街道、南城街道、西城街道
2.建立体检式暗访反馈制度。每季度聘请第三方机构开展旅游服务质量体检式暗访，形成问题清单、任务清单，限时整改，切实打通游客来南旅游痛点、堵点。

牵头单位：区文化旅游委
3.开展涉旅服务提升培训。按季度开展涉旅企业管理能力提升培训，每年度开展“南川服务之星”评选，整体提升全区文旅行业服务意识、管理能力。

牵头单位：区文化旅游委

责任单位：区民政局、区人力社保局、区农业农村委、区商务委、区城投集团、区惠农文旅集团、山水公司
（六）提升旅游环境卫生。
1.提升城市游形象。美化、绿化、亮化、净化东街为核心串联盛丰源步行街、中心农贸市场、万达广场、尹子祠公园、凤嘴江滨河公园的城市游线环境。合理增加城市景观小品、植物艺术景观，适时点亮城市灯光夜景。落实商户清洁卫生责任，规范流动摊贩管理，确保环境整洁。

牵头单位：区城市管理局

责任单位：区商务委、区文化旅游委、区城投集团、区惠农文旅集团、山水公司

2.加强178环线旺季清洁。加强大金佛山178环线环境卫生清理力度，增加景区景点、网红打卡点、餐住聚集区域等客流集中场所垃圾收集设施，开展清洁卫生延时作业，增加保洁力量，清理卫生死角，确保日产日清。

牵头单位：区城市管理局

责任单位：东城街道、南城街道、大观镇、南平镇、水江镇、金山镇、头渡镇、德隆镇、合溪镇、古花镇、庆元镇、大有镇、三泉镇、山王坪镇
三、工作要求

（一）加强组织领导。成立南川区旅游服务质量提升工作专班，由区政府分管领导担任组长，区文化旅游委、区交通运输委、区公安局、区城市管理局等部门负责人为成员。工作专班办公室设在区文化旅游委，负责统筹协调全区旅游服务质量提升工作，每季度召开联席会议，研究解决工作推进中的重大问题。

（二）加强宣传引导。加大宣传力度，充分调动广大游客、旅游市场主体、行业组织的积极性，充分利用电视广播、新闻媒体、网络报刊等媒介，加强正面宣传引导，唱响旅游服务提升主旋律，引导文明旅游、诚信经营，提高广大市民的好客意识和文明程度，营造全社会关注旅游服务质量、参与旅游服务质量提升的良好氛围，全面推动游客满意度持续提升。

（三）加强配合联动。旅游服务质量提升是一项系统工程，各有关单位要打破协作沟通壁垒，建立常态化沟通协调机制，实现信息互通、工作协同，确保各项工作措施高效落地。建立责任追溯机制，对协作不力导致工作延误或出现问题的，严肃追究相关单位责任。